
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 2 del Registro di Settore
del 11/01/2022

N. 4 del Registro Generale
del 17/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO
DESTINATO A CAMPI DA TENNIS DI VIA MONTELLO.

Il giorno 11/01/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 111 del 18.10.2021 è stato approvato il capitolato d’oneri con
il quale sono state date direttive allo scrivente in relazione a modalità, tempi ed importi per l’affidamento in gestione
della struttura sportiva destinata campi da tennis sita lungo la via Montello;

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 328/212 del 05/11/2021 si è avviata la
procedura, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento della concessione per la gestione dell’impianto
sportivo destinato a campi da tennis di via Montello, determinando, fra l’altro, quanto di seguito riportato:

DI PROCEDRE all’affidamento della concessione per la gestione della struttura sportiva destinata campi da
tennis sita in via Montello;

DI INDICARE per l’affidamento della concessione per la gestione della struttura sportiva destinata campi da
tennis in oggetto indicata, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 50/2016 e smi, il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole essenziali dell’appalto così come di seguito riportati:

- il fine che l’Amministrazione intende perseguire è quello di affidare la concessione della gestione della
struttura sportiva destinata campi da tennis sita in via Montello;

- l’oggetto del contratto dei lavori, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono:
- oggetto: individuazione del gestore per la gestione in concessione della struttura sportiva

destinata a campi da tennis sita in via Montello;
- forma: determina con valore contrattuale ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016

dato l’importo inferiore a € 40.000;
- clausole essenziali: periodo gestione anni 5 prorogabili;
- pagamenti: il gestore sarà tenuto a versare alle casse comunali l’importo di locazione, offerto

in fase di gara, entro la stipula del Capitolato d’Oneri;
modalità di scelta del contraente: procedura aperta con offerta migliorativa ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e

smi con aggiudicazione in favore del soggetto che conseguirà il maggior punteggio
secondo i criteri specificati nell’art. 2 del Capitolato d’Oneri;

DI APPROVARE la documentazione appresso indicata, che si allega alla presente:
- bando di gara
- istanza di ammissione – all. A
- dichiarazione sostitutiva – all. B
- modulo offerta economica- all. C



DATO ATTO CHE:
 il Bando di gara, il Disciplinare di gara e tutti i relativi allegati sono stati pubblicati nelle forme di legge, dal

08/11/2021 al 09/12/2021, e sulla piattaforma telematica di acquisizione e negoziazione elettronica in uso al
Comune di Zollino, raggiungibile all’indirizzo elettronico (url) “https://zollino.tuttogare.it/”;

 il termine ultimo di gara per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 09:00 del giorno 09/12/2021;
 nel termine assegnato è pervenuto al Comune di Zollino (Le) n. 1 plico da parte del seguente operatore

economico:

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale

1 6637 03/12/2021 08:36 05053690755 TENNIS ZOLLINO ASD

 con Verbale di gara n. 1 del 9 dicembre 2021 il R.U.P. ha proceduto, in seduta pubblica, alla costituzione del
seggio di gara per la verifica della congruità dell’offerta pervenuta e identificata nelle persone di seguito
elencate:
RUP e Presidente del Seggio di Gara: ing. MITTARIDONNA Raffaele;
Testimone: ing. PRESICCE Valerio;
Testimone: dott. COSTA Luigi;

 le operazioni svolte dal Seggio di gara sono state trascritte nei Verbali di Gara n. 1 del 9/12/2021, n. 2 del
9/12/2021 e n. 3 del 23/12/2021;

 a conclusione delle operazioni di gara il Seggio di Gara ha formulato proposta di aggiudicazione dell'appalto
in parola nei confronti dell'operatore Economico “Tennis Zollino ASD”, con sede in Zollino (LE) alla via
Regina Elena n. 52, c.f./P.IVA: 05053690755, avendo offerto un rialzo percentuale pari al 1,00% sull’importo
a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a 404,00 €/anno.

PRESO ATTO della verifica del possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 così come richiesto
nelle “Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6” effettuata nei confronti
dell'operatore Economico “Tennis Zollino ASD”:

- Verifica delle annotazioni riservate: Non sono state individuate annotazioni in data 05.01.2022;

RILEVATO che allo stato di fatto e sullo stato dei luoghi nonché dagli atti di ufficio non sussistono ulteriori
impedimenti per l’affidamento della concessione per la gestione della struttura sportiva destinata campi da tennis
sita in via Montello;

RITENUTO dover provvedere in merito a quanto innanzi indicando;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la L. n. 398/1991, l’art. 90 della legge 27.12.2002 n. 289, la L.R. Puglia
4.12.2006 n. 33 e la circolare del 22/04/2003 n. 21 dell’ Agenzia delle Entrate- Direzione Centrale Normativa e
Contenzioso recante chiarimenti in materia di attività sportiva dilettantistica, alla luce delle disposizioni contenute
nell’art. 90 della L. 27/12/2002 n. 289;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2021;

DETERMINA

DI DARE ATTO che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del
presente atto;



DI PRENDERE ATTO delle operazioni espletate dal Seggio di Gara per l’appalto dei servizi nei verbali di Gara n. 1 del
9/12/2021, n. 2 del 9/12/2021 e n. 3 del 23/12/2021, allegati alla presente per esserne parte integrante;

DI APPROVARE la Proposta di Aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'operatore Economico “Tennis
Zollino ASD”, con sede in Zollino (LE) alla via Regina Elena n. 52, c.f./P.IVA: 05053690755, avendo offerto un rialzo
percentuale pari al 1,00% sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a 404,00 €/anno.

DI AGGIUDICARE all'Operatore Economico “Tennis Zollino ASD”, con sede in Zollino (LE) alla via Regina Elena n. 52,
c.f./P.IVA: 05053690755, l’appalto in concessione per la gestione dell’impianto sportivo destinato a campi da tennis di
via Montello, alle condizioni specificate al punto precedente e per la durata complessiva di n. 5 anni prorogabili;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

DI EVIDENZIARE e precisare che:
- a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9 del
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 .

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 4 del 17/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DESTINATO A CAMPI
DA TENNIS DI VIA MONTELLO.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 17/01/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 17/01/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 21/01/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 21/01/2022

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


